positæ in hac iij. parte, scilicet unde habuit originē iudicium, uidere: an iste nouem leges sint omnes hodie in usu. Et breuiter reuertendo ad primum tempus, & primā legē, quæ fuit lex naturalis communis dico, quod illa semp fuit, & est, & erit in obseruatiōe: quia immutabilis est. ¶ Sed naturalia. in iust. de iur. nat. & hoc patet ad sensum: quia dixi, quod talis lex est quidam naturalis instinctus: unde eo ipso q. nascitur homo, uel aliud animal, nascitur cū tali instinctu nature, ut aliqd appetat: & declinet ea, quæ sibi nocitura esse uideatur: ut ait Cicero in j. Officiorum. Item quia dixi, quod obligatio auctoritatis est de isto iure naturali primæuo & communi: similiter dico, q. etiā hodie talis obligatio est in usu, cum pcedat ex iure immutabilis, nam etiam hodie pducit illos pulchros effectus: qui sunt xviij. quos ponit Iustinus. Lex hoc iure. ff. de iust. & iur. & idem Iustinus in l. si non fortem. §. libertus. ff. de cōd. indeb. ubi tractat de ista obligatione auctoritatis. ¶ Quo ad secundā legem, scilicet de iure naturali seculari, quod dicitur rationis, similiter concludo, quod est immutabile: & etiā hodie est in usu: put est religio erga Deū, & erga parentes & patriam, & alia similia: quæ patet ad sensum: & pbarur. & dist. in prin. & in c. fi. §. is itaq. & ibi not. vj. dist. & in d. §. sed naturalia. Et q. ista sint hodie in

obseruatiōe, patet: quia omniu re sunt ista præcepta naturalia cōfirmata. nā religio erga Deū, confirmatur p legē Moysæ: ut no. gl. in c. qd. in omnibus. xxxij. q. vj. & habet. Exo. c. xx. & Deut. c. v. Item per legem prophetiā: ut habet Iosue c. ij. ubi ait: Hoc diligentissimē præcauete, ut diligatis dominum Deum uestrū. & Tob. c. xij. Omni tempore benedic Deū: & pete ab eo, ut uias tuas dirigat. & in Psal. cxvj. Laudate dominū omnes cæli: laudate eum omnes populi. Itē per legem ciuilem: ut traditur in epistola, inter claras. C. de sum. trin. Item per legem euāgelicam, per quam traditur illud præceptum: Dilige dominum Deum tuū, ex toto corde tuo, &c. ut habetur Matt. c. xxij. & Lucæ c. x. & Marci c. xij. Item per legem apotolicā & canonicam, est pluraquam clarum. Item habere religionē erga parētes & patriā, patet: quia etiā hodie filius, qui est inobediens patri uel matri, potest exheredari ex quatuordecim causis, quæ narrantur in §. causas. in auth. ut cū de app. cogno. ¶ Itē, quia cuius derelinquens patriā suā periclitantem, perdit privilegia ciuitatis illius, secundum Balm. l. i. in fi. C. de infan. expo. quem sequitur Alex. in l. ueluti. in add. ad Bar. ff. de iust. & iur. ¶ Hinc dicit Calsiod. libro j. epist. xx. uniuersis: quia patri sua charior est, Deū supra omnia saluum fore queritur, ubi ab ipsis cunabulis com-

moratur: feris datū est, agros syl-
uasq; quarere: hominibus au-
tem fores patrias super cuncta
diligere: aues ipsæ per aera ua-
gantes proprios nidos amant: er-
ratiles feræ cubilia dumosa fe-
suntant: uoluptuosos pisces cau-
nas suas perquirunt: cūsq; ani-
malia ibi se norunt: refugere: ubi
longissima capiunt: etate con-
stare. ¶ Quo ad tertiā legē, sci-
licet, de iure gentium, concludit-
ur similiter, q̄ est ius immuta-
bile: ex quo largo modo appel-
latur ius naturale: ut in §. singu-
lorum. insit. de rerum diuī. unde
etiā hodie seruatur quod pat-
et, quia Princeps nō potest re-
gulariter statuere cōtra ius gen-
tium, puta, quōd aliquis sine causa
priuetur dominio rei suæ: quod
dominium est de iure gentium.
lex hoc iure. ff. de iust. & iur. &
ibi glōf. in uerf. dominia. inuuit,
quōd etiā ius diuinū fauet huic
iuri gentium. Item dicitur con-
stitutum ex diuina providentia,
ut in §. sed naturalia. in sit. de iur.
natu. qui §. secundum com-
munem intellectum gl. & doct. ibi
intelligitur loqui etiā de iure
gentium, quōd sit immutabile.
Et quōd Princeps non possit
dispensare contra ius gentium
sine causa, tenet Iano in ca. quæ-
pleriq; circa fin. de immu. eccle-
si. & Archi. in ca. ius ciuile. f. dist.
& Bald. in l. rescripta. col. pen. in
fi. C. de precib. imper. off. in uer.
Tertiū querit, &c. & gl. & Bar. in
l. f. & ibi communiter doct. C. si

44. ¶ Quo ad tertiā legē, sci-
licet, de iure gentium, concludit-
ur similiter, q̄ est ius immuta-
bile: ex quo largo modo appel-
latur ius naturale: ut in §. singu-
lorum. insit. de rerum diuī. unde
etiā hodie seruatur quod pat-
et, quia Princeps nō potest re-
gulariter statuere cōtra ius gen-
tium, puta, quōd aliquis sine causa
priuetur dominio rei suæ: quod
dominium est de iure gentium.
lex hoc iure. ff. de iust. & iur. &
ibi glōf. in uerf. dominia. inuuit,
quōd etiā ius diuinū fauet huic
iuri gentium. Item dicitur con-
stitutum ex diuina providentia,
ut in §. sed naturalia. in sit. de iur.
natu. qui §. secundum com-
munem intellectum gl. & doct. ibi
intelligitur loqui etiā de iure
gentium, quōd sit immutabile.
Et quōd Princeps non possit
dispensare contra ius gentium
sine causa, tenet Iano in ca. quæ-
pleriq; circa fin. de immu. eccle-
si. & Archi. in ca. ius ciuile. f. dist.
& Bald. in l. rescripta. col. pen. in
fi. C. de precib. imper. off. in uer.
Tertiū querit, &c. & gl. & Bar. in
l. f. & ibi communiter doct. C. si

contra ius uel util. pub. & Fel. in
plenē in c. que in ecclesiariū. col.
x. de constit. & ibi etiā Abb. &
doct. idem tenet Ias. in l. iij. §. si
is, pro quo. col. ij. ff. quod quisq;
iur. Hoc etiā patet ad sensum:
quia omnes ferē cōtractus sunt
de iure gentium: & tamen hodie
sunt in uiridi obseruantia: ut d. l.
ex hoc iure. Item bella & serui-
tutes etiā hodie sunt in uiridi
utidum in quampluribus titu-
lis iuris ciuilis tractantibus ma-
teriam seruorum. Itē, distinctio
dominiorum est ita hodie sicut
olim: & sic de aliis exemplis. Be-
ne uerum est, quōd in quamplu-
ribus capitulis iuris gentium, est
distinctum & limitatum per ius
ciuile: ut uidemus p̄ usucapione,
quæ extinguit dominium. Item,
in testamentis, in quibus requi-
runtur septem testes: sed de iure
gentium in ore duorum uel triū
stat omne uerbū: ut habetur in c.
nouit. de iudi. & sic de aliis ex-
45. plis. ¶ Itē, ex causa potest Prin-
ceps limitare & dispensare cōtra
ius gentium in aliquo eius capi-
tulo: licet non tollere in totum,
ut tradit plenē Fel. in d. c. quæ in
ecclesiariū. col. x. cum multis seq.
de cōsit. sicut etiā princeps po-
test limitare ius diuinū, & illud
distinguerē & modificare: se-
cundum Fel. plenē in d. c. quæ in
ecclesiariū. col. x. cum sex seq.
46. ¶ Abb. in c. fin. col. ij. & iij. de
confuse. ubi tractat etiā, quan-
do pōt induci cōsuetudo contra
ius diuinum uel gētiū, & con-
cludit,